
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021062300071

71

Nº 116, quarta-feira, 23 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

todos de acordo com a chamada pública nº 1/2021, a qual fica fazendo parte integrante do
presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição..
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 21/06/2021 a
21/06/2022. Valor Total: R$ 3.733,00. Data de Assinatura: 21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2021).
CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2021 - UASG 158276 - IFMA/CAMPUS S.LUIS

Nº Processo: 23249.042786/2020-87.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS SAO LUIS-
MACARANA .
Contratado: 06.272.793/0001-84 - COMPANHIA ENERGETICA DO MARANHAO-CEMAR.
Objeto: A prestação de serviços de fornecimento de energia elétrica.
Fundamento Legal: . Vigência: 05/06/2021 a 05/06/2026. Valor Total: R$ 846.470,28. Data
de Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158276 - IFMA/CAMPUS S.LUIS

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23249.013918/2015-12.
Pregão. Nº 8/2015. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS SAO LUIS-MACARANA .
Contratado: 07.400.063/0001-84 - PINHEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA-ME - EPP.
Objeto: O objeto deste termo aditivo a prorrogação de prazo de vigência do contrato
19/2017, referente à prestação de serviços de manutenção das instalações prediais.
Vigência: 16/06/2017 a 14/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.426.322,96.
Data de Assinatura: 26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 158144 IFMT

Nº Processo: 23188.000052/2021-73.
Pregão Nº 6/2020 UASG 201057 - CECOC/ME. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO MATO GROSSO.
Contratado: 02.421.421/0001-11 - TIM S.A. Objeto:Contratação de Serviço Telefônico
Móvel Pessoal - SMP (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados), nas modalidades Local, Longa
Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI) a ser executado de forma
contínua, conforme as especificações e condições constantes no Termo de Referência e
demais documentos técnicos que se encontram anexos ao Edital.
Fundamento Legal: . Vigência: 02/08/2021 a 02/02/2024. Valor Total: R$ 365.859,00. Data
de Assinatura: 16/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021

Processo 23190.003173.2019-11
Contrato que entre si firmam o instituto federal de educação, ciência e tecnologia de Mato
Grosso - IFMT/ Campus Bela Vista, denominada contratante, com a Fundação de Apoio e
Desenvolvimento da UFMT - Fundação Uniselva, denominada contratada, com a finalidade
de prestar à CONTRATANTE, serviços de apoio na gestão administrativa e financeira
necessária à consecução do Projeto de Extensão intitulado, "Central Analítica Campus
Cuiabá-Bela Vista", a ser executado pela CONTRATANTE, visando promover o
desenvolvimento tecnológico, social e ambiental, mediante a disponibilização de
infraestrutura para a criação do laboratório de análises laboratoriais promovendo a
interface ente as diversas áreas do conhecimento desenvolvidas pelo IFMT Campus Cuiabá
Bela Vista. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Valor: R$ 642.800,00. Vigência: 12 meses a
contar da data de assinatura. Data da assinatura: 01/06/2021.JULIO CÉSAR DOS SANTOS E
JOANIS TILEMAHOS ZERVOUDAKIS REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO E
DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO UNISELVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
060/2019 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: GERSON DE ARRUDA. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
01.05.2021 a 05.11.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 01/05/2021. Campus: Corumbá.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 001/2021 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: DANIEL ALMEIDA MACHADO. Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, inciso I, da Lei nº 8.745, de 9
de dezembro de 1993. Data da rescisão: 15/06/2021. Campus Ponta Porã.

CAMPUS AQUIDAUANA
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-06-22, Seção 3. onde se lê: prorrogação, por mais 12

(doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
02/2018 conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. Ii, do
art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 02/07/2021 e término em 02/07/2021 . Leia-
se: prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo
de serviços continuados nº 02/2018 conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e
nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 02/07/2021 e
término em 02/07/2022

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

TP 001/2021 - Santa Luzia - UASG 158122 - O IFMG torna público o Resultado do
Julgamento da Licitação Modalidade Tomada de Preços 001/2021. Objeto: Contratação de
empresa especializada para reforma e adequação do Ginásio Poliesportivo construído em
estrutura metálica do Campus Santa Luzia do Instituto Federal de Minas Gerais. Item 01:
Construtora Luta Ltda - EPP CNPJ 28.122.720/0001-49.

THIAGO BRUNO VIEIRA MOREIRA
Membro da Comissão Permanente de Licitações do IFMG

(SIDEC - 22/06/2021) 158122-26409-2021NE800122

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

O IFMG torna público o resultado da Tomada de Preços 02/2021. Objeto:
Construção de drenagem pluvial complementar e reconstrução do muro anexo ao Campus
Ribeirão das Neves. A licitante L H ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ 36.866.114/0001-
28 venceu o certame pelo valor global de R$ 158.083,15 .

PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento -

IFMG Campus Ribeirão das Neves

(SIDEC - 22/06/2021) 158122-26409-2021NE000001
CAMPUS BETIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23792.000811/2021-70.
Concorrência. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM.
Contratado: 29.567.964/0001-06 - ANA LUISA MAGALHÃES DE OLIVEIRA - ME. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 04.2019.btr. Vigência: 21/08/2021 a 20/08/2022.
Data de Assinatura: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23792.000811/2021-70.
Concorrência. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM.
Contratado: 29.567.964/0001-06 - ANA LUISA MAGALHÃES DE OLIVEIRA - ME. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 04.2019.btr. Vigência: 21/08/2021 a 20/08/2022.
Data de Assinatura: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23792.000811/2021-70.
Concorrência. Nº 2/2019. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM.
Contratado: 29.567.964/0001-06 - ANA LUISA MAGALHÃES DE OLIVEIRA - ME. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato nº 04.2019.btr. Vigência: 21/08/2021 a 20/08/2022.
Data de Assinatura: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155678 - IFMG/CAMPUS BETIM

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23792.000723/2021-78.
Concorrência. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS BETIM.
Contratado: 17.228.685/0001-20 - FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, ARTES E CULTURA (
FUNDAC). Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 01.2020. Vigência: 10/08/2021 a 09/08/2022. Data de Assinatura:
21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2021).
CAMPUS OURO BRANCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 009/2019. Processo SEI: 23712.001094/2019-21.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 20/2019 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
OURO BRANCO. CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratada: Glaucia Maria dos Reis Silva. CPF:
***.633.476-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 009/2019 até 04 de agosto de 2021.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 14/07/2021 a 04/08/2021. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Lawrence de
Andrade Magalhães Gomes - Diretor Geral - Contratante; Glaucia Maria dos Reis Silva -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 22/06/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 155230 - IFMG/OURO BRANCO

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23712.001032/2020-53.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS OURO
BRANCO. Contratado: 31.080.394/0001-69 - AGCO CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: O
reequilíbrio de valores do contrato nº 01/2020/obr. Vigência: 30/11/2020 a 25/11/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 398.147,88. Data de Assinatura: 21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO. Acordo de cooperação de estágios sem
repasse de recursos. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO LO G I A
DO NORTE DE MINAS GERAIS e PREFEITURA DE FRANCISCO SÁ. PROCESSO
23414.002246/2021-92. Data da assinatura: 01/06/2021.

CAMPUS SALINAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158377 - IFNMG/CAMPUS SALINA

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 23396.000376/2016-99.
Pregão. Nº 36/2016. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS SALINAS.
Contratado: 11.341.562/0001-15 - DIMAS REFRIGERACAO E AR CONDICIONADO LTDA .
Objeto: O presente termo aditi vo tem por objeto a prorrogação da vigência e execução do
contratonº06/2016, em caráter excepcional, pelo prazo de 90 (noventa) dias, com início em
22/06/2021 e término em19/09/2021.. Vigência: 21/06/2016 a 19/09/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 106.107,68. Data de Assinatura: 21/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/06/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-23T01:09:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




